EDITAL 2/2022

                Eu, Palmira Rosa Correia Bajuca Tomás Catarro, Presidente da Assembleia de Freguesia da União

das Freguesias de Nª Sra. da Vila, Nª Sra. do Bispo e Silveiras, faço saber nos termos do artigo 11 numero 1

e artigo 14 nº 1 alínea b) da Lei 75/2013 de 12 de Setembro, se realiza uma reunião ordinária no dia 29 de

junho de 2022, pelas 21,00 horas no Auditório da Casa das Associações,  sita no Beco bento de Jesus

Caraça, com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Apresentação, discussão e votação do Regimento da Assembleia de Freguesia para o

mandato de 2021/2025.

2. Ratificação do Protocolo de Colaboração e Parceria entre o Município de Montemor-o-

Novo, a União de Freguesias de N. SRª da Vila, N. SRª do Bispo e Silveiras e a Associação

Cultural Make Noise.

3. Proposta relativa ao Auto de Transferência de Recursos para a União de Freguesias de

Nossa Senhora da Vila, Nossa Senhora do Bispo e Silveiras, no âmbito da Transferência

Legal de Competências Municipais para os Órgãos das Freguesias.

4. Proposta de Contrato Interadministrativo entre o Município de Montemor-o-Novo e a

União  de  Freguesias  de  Nª  SRª  da  Vila,  Nª  SRª  do  Bispo  e  Silveiras  –  Gestão  de

Transportes Escolares.

5. Proposta de Contrato Interadministrativo entre o Município de Montemor-o-Novo e a

União  de  Freguesias  de  Nª  SRª  da  Vila,  Nª  SRª  do  Bispo  e  Silveiras  –  Gestão  dos

Refeitórios Escolares – Lanches Escolares.

6. Proposta de Contrato Interadministrativo entre o Município de Montemor-o-Novo e a

União de Freguesias de Nª SRª da Vila, Nª SRª do Bispo e Silveiras – Gestão de Refeições

e Refeitórios Escolares.

7. Proposta de Protocolo de Colaboração entre a Câmara Municipal de Montemor-o-Novo

e a Junta de Freguesia da União de Freguesias de Nossa Senhora da Vila, Nossa Senhora

do Bispo e Silveiras para Criação de ATL de Verão – Ano de 2022.

Lg Prof Dr Banha de Andrade, 7050-111 Montemor-o-Novo - Rua 5 de Outubro, nº57, 7050-355 Montemor-o-Novo - Rua Florbela Espanca, nº 3, 7050-677 Silveiras

8. Protocolo “Cabaz de Boas Vindas ao Bebé Montemorense” entre a União de Freguesias

de  Nª.  Sr.ª  da  Vila,  Nª.  Sr.ª  do  Bispo  e  Silveiras,  Farmácia  Freitas,  Farmácia  da

Misericórdia,   Farmácia Novalentejo,  Farmácia Montemor,  Farmácia Central,  Loja da

Carol, Mag Stone, Ninho do Bebé e Companhia Infantil.

9. Protocolo entre a União de Freguesias  de Nossa Senhora da Vila,  Nossa Senhora do

Bispo e Silveiras e o Centro Cultural, Recreativo e Popular 1º de Maio, em S. Geraldo.

10. Protocolo entre a União de Freguesias  de Nossa Senhora da Vila,  Nossa Senhora do

Bispo e Silveiras e a Associação de Solidariedade Social de Silveiras.

11. Protocolo entre a União de Freguesias  de Nossa Senhora da Vila,  Nossa Senhora do

Bispo e Silveiras e a Associação de Pais da Escola Básica de S. Mateus.

12. Informações das atividades da Junta.

                                                                                   Com os melhores cumprimentos

A Presidente da Assembleia de Freguesia

                                                             (Palmira Rosa Correia Bajuca Tomás Catarro)

Lg Prof Dr Banha de Andrade, 7050-111 Montemor-o-Novo - Rua 5 de Outubro, nº57, 7050-355 Montemor-o-Novo - Rua Florbela Espanca, nº 3, 7050-677 Silveiras